

Gazeta Nowska

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, z opłatą pocztową 1,— złoty. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie lub tym podobnych nie przewidzianych okoliczności, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-lin. wiersz 30 groszy. Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — „Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a mianowicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem Władysława Wesółskiego w Nowem (Pomorze). Prenumerata płatna z góry. Ogłoszenia płatne natychm. Redaktor odpowiad. Władysław Wesółski, Nowe.

Nr. 24.

Nowe, sobota 11-go czerwca 1938 r.

Rok XV.

Komunikat.

W miesiącu czerwcu br. będzie naczelnik Urzędu Skarbowego w Świeciu przyjmował interesantów w środę, dnia 22 bm. o godzinie 10-tej w Nowem w Zarządzie Miejskim.

2074 strajków w Polsce.

Główny Urząd Statystyczny opracował ostatnio dane dotyczące liczby strajków w Polsce na przestrzeni ostatnich 8 lat, tj. od 1930 r. Jak wynika z tego zestawienia, w okresie sprawozdawczym zanotowano stały wzrost liczby strajków. Gdy w r. 1930 zarejestrowano 312 strajków, w 1931 r. wybuchło już 357 strajków, w 1932 — 504, w 1933 r. — 631, w 1934 r. — 946, w 1935 r. 1165, w 1936 r. — 2056, wreszcie w roku ubiegłym zarejestrowano 2074 strajków. Zwiększyła się również na przestrzeni lat 1930 do 1938 ilość zakładów pracy objętych strajkami, a mianowicie z 1185 do 1930 r. do 22.058 w r. ub., natomiast liczba strajkujących, która wzrastała stale od 1930 r. do 1936 r., w r. ub. uległa po raz pierwszy zmniejszeniu i wynosiła 543.130 osób wobec 675.433 strajkujących w 1936 r. Liczba straconych robotnikodni uległa w okresie sprawozdawczym wahaniom i wyniosła w r. ub. 3.287.982 wobec 3.949.519 w 1936 r.

Przerwy w ubezpieczeniu.

W czasie przerwy w ubezpieczeniu, trwającej nie dłużej niż 18 miesięcy, uprawnienia emerytalne pracowników umysłowych zachowują swoją moc. Jeżeli przerwa ta trwa dłużej niż 18 miesięcy, uprawnienia emerytalne wygasają, o ile nie zachodzą okoliczności następujące: 1. pozostawanie bez pracy, jeżeli pracownik składa co pół roku zaświadczenie właściwej władzy, stwierdzające niemożność znalezienia odpowiedniego zajęcia; 2. pobieranie renty ubezpieczeniowej; 3. choroba uniemożliwiająca pracę zarobkową; 4. służba wojskowa; 5. niewola lub internowanie.

Obowiązujące przepisy przewidują przywrócenie praw emerytalnych pracownika umysłowego, wygasłych wskutek ustania ubezpieczenia. Przywrócenie tych praw następuje, jeśli: 1. po przerwie nie dłuższej od pięcioletniej pracownik przebył we wznowionym ubezpieczeniu co najmniej 12 miesięcy składkowych; 2. po przerwie nie dłuższej od 10-letniej pracownik przebył we wznowionym ubezpieczeniu co najmniej 12 miesięcy składkowych; 3. po przerwie nie dłuższej od 10-letniej pracownik przebył we wznowionym ubezpieczeniu co najmniej 24 miesiące; 4. po przerwie nie dłuższej od 15-letniej pracownik przebył we wznowionym ubezpieczeniu 36 miesięcy składkowych. We wszystkich tych wypadkach do miesięcy składkowych przebytych we wznowionym ubezpieczeniu zostaną doliczone miesiące składkowe, przebyte w ubezpieczeniu przed przerwą.

Jeżeli przerwa w ubezpieczeniu pracownika umysłowego, który w chwili ustania ubezpieczenia nie miał ukończonych 60-ciu lat życia, trwała ponad trzy lata, a ubezpieczenie miało być wznowione po ukończeniu przez pracownika 60 lat życia, wówczas wszelkie ewentualne uprawnienia, wynikające z przebytych poprzednio miesięcy składkowych, uważa się za wygasłe.

Po przerwie dłuższej niż 15 lat uprawnienia nabyte przed tą przerwą nie mogą być przywrócone.

Nowe przedsiębiorstwo w porcie gdynińskim.

W chłodni portowej w nowodobudowanej części uruchomione zostało nowe przedsiębiorstwo do przeróbki i zamrażania jaj. Przedsiębiorstwo to utworzone zostało przez firmy zajmujące się eksportem jaj.

Produkcja nowego przedsiębiorstwa ma na celu zamrażanie jaj, a to w ten sposób, że zawartość jaj wylewa się ze skorupy do specjalnego naczynia, dalej przepuszcza się przez odpowiednią instalację i w postaci gęstego płynu pakuje się w standaryzowane blaszanki. W ten sposób opakowany produkt oddawany jest w chłodni portowej procesowi zamrażania w bardzo niskiej temperaturze.

Eksport tego artykułu kieruje się zagranicę, głównie jednak do Anglii. Pierwszy transport w ilości 10.000 kg. wysłany został w tych dniach do Londynu. Nowe przedsiębiorstwo przy obecnym stanie produkcji zatrudnia stu ludzi.

Rozporządzenie o dostawach i robotach.

Ministerstwo przemysłu i handlu przystąpiło do opracowania projektu rozporządzenia przewidzianego w § 2 ust. 2 rozporządzenia o dostawach i robotach (Dz. U. R. P. nr 13 poz. 82 z 1937) w sprawie ustalenia obowiązku wykonywania zamówień tylko z surowców i wszelkich wyrobów pochodzenia krajowego, bądź wysokości obowiązującej domieszki surowców krajowych.

W związku z powyższym ministerstwo zwróciło się do samorządu gospodarczego o nadesłanie wykazu tych surowców pochodzenia zagranicznego, których użycie w przemyśle przetwórczym jest niezbędne, a które nie dadzą się zastąpić surowcami krajowymi, czy to z powodu zupełnego braku odpowiedników surowców krajowych, czy też niewystarczającej ich produkcji. Uwag i postulatów, które zdaniem samorządu gospodarczego należałoby uwzględnić w opracowywanym projekcie rozporządzenia.

Uznanie dla Polaków.

W roku ubiegłym do jednej z największych fabryk maszyn „Rabome” w Berlinie przydzielono większą liczbę akademików z różnych krajów na praktykę. Obecnie przy przydzielaniu studentów-praktykantów na rok bieżący, dyrekcja fabryk prosiła o kierowanie do „Rabome” studentów Polaków, którzy okazali się wyjątkowo pilni, podczas gdy praca młodzieży innych państw wywoływała pewne zastrzeżenia.

Szmaty — cenny surowiec dla przemysłu włókienniczego.

Szmaty wełniane stanowią jeden z głównych surowców dla przemysłu włókienniczego. Odpowiednio posortowane, po przejściu przez maszynę stają się one cennym surowcem, używanym dla produkcji tanich tkanin, derek, koców, pledów i in., w znacznej części wywożonych zagranicę — do najbliższych zakątków świata: do Indyi, Chin, Południowej Afryki, Kanady. Szmaty bawełniane są używane również do produkcji przedzdy i tkanin odpadkowych bawełnianych oraz do produkcji waty.

P. B. Rzepecki w książce swej p. t. „Odpadki w gospodarstwie wiejskim”, stwierdza, że w 1936 r. wyprodukowano przedzdy odpadkowo-bawełnianej 18.272 tony wartości 36.8 miln. zł (przy wyrobie tej przedzdy szmaty są mieszane z bawełną). Przedzdy odpadkowej wełnianej wyprodukowano 13.277 t. wartości 25 miln. zł. Tyle stanowi produkcja szmaciarska w zakresie włókiennictwa.

Przywóz szmat, zwłaszcza w ostatnich latach wybitnie wzrasta; w ciągu roku ub. przywieźliśmy szmat za 29 milionów złotych, wywieźliśmy za 7.6 miln. zł. W r. 1936 przywóz stanowił 23 miln. zł, wywóz 4 miln. zł, w 1934 r. odfry te wynoszą 11.2 miln. i 2.1 miln. zł, a w r. 1932 — 7.8 miln. i 2.1 miln. złotych.

Zauważyć należy, że figurujące w naszym przywozie szmaty nie stanowią jednolitego towaru. Duża część, to ściunki i resztki z zakładów krawieckich i cena takich szmat siega do 5 zł za 1 kg., tj. nie o wiele mniej niż za nową, żywą wełnę zagraniczną, która kosztuje około 7 zł za 1 kg. Następnie idą rozmaite resztki ubrań, podarte części garderoby, których cena waha się zależnie od tego, czy są z czystej wełny czy z pomieszanej z bawełną i spada poniżej 1 zł za 1 kg.

Przywozimy szmaty niemal wyłącznie dla potrzeb przemysłu włókienniczego. P. Rzepecki na podstawie statystyki kolejowej obliczył, że za okres 9 lat, tj. 1926—1934 przywieziono ogółem szmat do Polski 160.679 ton. Dla potrzeb przemysłu włókienniczego t. zn. do ośrodków tego przemysłu, Łodzi i Białegostoku, i kilku drobnych, przywieziono 138.711 ton, co stanowi 86 proc. ogólnego przywozu. Resztę szmat zużywa przemysł papierniczy, który dla produkcji niektórych gatunków papieru i tektury używa szmat bawełnianych i lnianych.

Zużywamy poważne ilości tkanin, wełnianych, bawełnianych, lnianych, pozostają więc poważne zapasy szmat. Pomimo to jednak nasz przemysł włókienniczy używa b. nieznacznych ilości szmat wełnianych pochodzenia krajowego. Według informacyj, udzielonych przez przemysłowców białostockich, zaledwie 10-15 proc. ogólnej ilości przerabianych tam szmat nabywa się na rynku wewnętrznym. Dlatego też należałoby propagować wśród najszerszych sfer ludności oszczędzanie szmat wełnianych, bawełnianych i lnianych oraz przełamać mylny pogląd, że szmata jest odpadkiem bez wartości. Należy wypowiedzieć walkę utartemu u nas zwyczajowi wyrzucania szmat na śmietniska, gdzie przeważnie gniją bez żadnej korzyści dla gospodarstwa. Jednocześnie należy dążyć do stworzenia organizacji zbiorczej i handlu, by zebrać ich jak największą ilość, dając możliwie najwyższą cenę, gdyż obecnie ceny płacone przez domokrajnych zbieraczy są tak niskie, że zniechęcają ludność do gromadzenia szmat w gospodarstwach domowych. Konieczne jest również obniżenie taryf kolejowych, gdyż obecnie koszty przewozu w stosunku do wartości szmat są zbyt bardzo wysokie.

Zdaniem p. Rzepeckiego wpłynię to niewątpliwie na zwiększenie podaży szmat krajowych i spadek importu szmat z zagranicy.

Wywóz szmat z Polski obejmuje w znacznej mierze szmaty lniane, i in., dla potrzeb przemysłu papierniczego i tekturowego, a szmaty dla potrzeb przemysłu włókienniczego posiadają stosunkowo mniejsze znaczenie w wywozie. Natomiast przywóz do Polski obejmuje niemal wyłącznie szmaty dla potrzeb przemysłu włókienniczego.

Najszerszy most.

Parlament duński uchwalił projekty budowy kilku mostów, które mają połączyć Jutlandię z wyspą Seeland i Fünen. Pierwszy z tych mostów, który będzie przerzucony nad przesmykiem dzielącym Jutlandię od Seeland, ma mierzyć 1 kilometr szerokości. Będzie to zatem najszerszy most, jaki istnieje na świecie. Prace nad budową tego mostu będą prowadzone pod nadzorem inżyniera amerykańskiego, Fielda, który wybudował najdłuższy most na świecie, a mianowicie most w San Francisco, nad Oakland. W Danii spodziewają się, że budowa mostu będzie ukończona już w przyszłym roku. Z istnieniem nowego mostu łączą nadzieje na duży wzrost ruchu turystycznego i na ożywienie w komunikacji towarowej.

Najpiękniejsza perła.

Do Londynu przywieziono najpiękniejszy okaz perły, jaki istnieje na świecie. Perla pochodzi z Australii, gdzie wylowił ją nurek na zachodnim wybrzeżu. Zarówno wielkość, jak kształt i blask perły stawiają ją w rzędzie najpiękniejszych klejnotów. Australijskie towarzystwo połowu pereł, do którego należy ten wspaniały okaz, żąda zań nie tyle jaką sumkę, bo aż 16 milionów franków.

